[image: image2.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete Deputada Helena Duailibe

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº              , DE 2022.
Concede a Medalha do Mérito Legislativo Nagib Haickel (In Memoriam), ao Senhor Alberto de Sousa Rocha através de seu filho Alberto de Sousa Rocha Junior.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:
Art. 1º - É concedido a Medalha do Mérito Legislativo Nagib Haicke (In Memoriam), ao Senhor Alberto de Sousa Rocha natural de Floriano, Estado do Piauí, através de seu filho Alberto de Sousa Rocha Junior.
Art. 2º - A entrega da referida Medalha, deverá ocorrer em Sessão a ser marcada de comum acordo com a família do homenageado e esta augusta Casa.
Art. 3º - A presente Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão

/          /2022.
HELENA DUAILIBE

DEPUTADA ESTADUAL
                                JUSTIFICATIVA
Alberto de Sousa Rocha, filho da senhora Maria do Carmo Rocha e do senhor Raimundo Gomes da Rocha, piauiense de Floriano/PI, outorgado ludovicense pela Câmara Municipal de São Luís, nasceu em 21 de novembro de 1941. Foi funcionário Público Federal do antigo Departamento Nacional de estradas e Rodagem – DNER e advogado.

Graduou-se em Economia e em Direito pela Universidade Federal do Maranhão – UFMA, mas nunca deixou a vocação para a construção civil, a que se dedicava com prazer.

Constitui família com a senhora Narcisa Enes Rocha, tendo quatro filhos: Alberto de Sousa Rocha Júnior, Alessandra Enes Rocha, Aerson Enes Rocha e Ariadne Enes Rocha, todos hoje já casados de onde vieram os netos e uma bisneta.

O Movimento Escoteiro é voltado para jovens que têm amor pela vida, respeito a Deus, ao próximo, à natureza por meio de uma metodologia própria que desenvolve habilidades físicas, espirituais, sociais entre outras; cria elos de amizade eternos e é o maior movimento de jovens do mundo, proporcionando uma fraternidade de ideal.

O chefe Alberto, como era conhecido no Movimento Escoteiro, fez uma história de cidadania no trabalho voluntário, ingressando no 4º grupo de Escoteiros Visconde de Cayru (mais conhecido como 4º GEVIC), patrocinado pelo Serviço Social do Comercio - SESC, no ano de 1980, na qualidade de pai, pois tinha seu primeiro filho, como escoteiro, participando do referido Grupo Escoteiro.

Posteriormente, assumiu, em 1981, a função de Chefe de Grupo, e, com as mudanças estatutárias da União dos Escoteiros do Brasil - UEB, passou, por eleição, a ocupar o cargo de Diretor Presidente do 4º Grupo Escoteiro Visconde de Cayru.

Dado o seu compromisso e paixão pelo Movimento Escoteiro, envolveu sua família no 4º GEVIC. A partir de então, esposa, filhos e netos passaram a vivenciar as atividades escoteiras, mesmo em postos diferentes, considerando as idades. Ainda hoje, o 4º GEVIC tem na sua composição essa família, em funções diferenciadas: membros da diretoria, chefes de seções e membros juvenis.

Amável, altivo, paciente, prestativo, caridoso e habilidoso, como líder nato, trazia consigo os melhores atributos de um escoteiro e, por isso, sempre foi muito querido e respeitado por todos que participavam do Movimento Escoteiro, quer seja do Grupo, da Região Escoteira ou da Direção Nacional, quer seja pelos jovens ou pelos membros adultos voluntários.

Conseguiu, nessa trajetória de Chefe Escoteiro, manter o 4º GEVIC, com todas as seções funcionando, realizar atividades de Grupo com muita presteza, sabedoria e paciência, conquistando o apoio dos pais e sempre motivando a si próprio e os chefes de seção a assumirem, com qualidade, suas ações.

Para cumprir com o Calendário do Grupo, bem com as atividades especificas das seções, buscava recursos por meio de campanhas financeiras e recorria ao apoio do poder público, dos antigos escoteiros e, especialmente, do Presidente da Federação do Comércio, senhor José Arteiro da Silva, dos diretores do SESC e, mais recentemente, da gerência do SESC Turismo.

Graças a sua liderança, o 4º GEVIC conseguiu participar de atividades nos Estados do Pará, do Ceará, do Piauí, de Santa Catarina, do Paraná, do Rio Grande do Sul, de São Paulo, além de outros países: Canadá e Estados Unidos.

Durante o período que capitaneou o 4º GEVIC, atendeu cerca de 4 mil jovens Hoje, esses jovens são adultos de caráter, conscientes de seu papel como cidadão, dedicados ao amor a Deus e ao próximo em sua vivência social, exercendo várias profissões com dignidade, desenvoltura e civismo.

Desenvolveu-se na formação escoteira, conquistando a Insígnia da Madeira (maior graduação de Chefe Escoteiro) e muitas condecorações do Movimento Escoteiro.

Mas é óbvio que sua maior satisfação se constituía no legado que deixava e a certeza da continuidade de um trabalho que traz tantos benefícios aos jovens e à sociedade, por meio de outros adultos voluntários.
Sua dedicação e sua acolhida aos irmãos escoteiros sempre o destacaram como um grande chefe escoteiro.
 CHEFE ALBERTO foi acampar no céu, ao falecer em 30 de novembro de 2018 e constituiu-se num marco histórico do Movimento Escoteiro no Maranhão.

Sem qualquer dúvida, temos uma sociedade melhor por causa do trabalho de Chefe Alberto e o reconhecimento in memoriam da Assembleia Legislativa do Maranhão ao legado desse homem motiva outros voluntários e dissemina-se entre todos os membros do Movimento Escoteiro que se sentem, também, homenageados.

SEMPRE ALERTA PARA SERVIR!
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750
_______________________________________________________________________________________________

Palácio Manuel Beckman - Av. Jerônimo de Albuquerque - Sítio do Rangedor - Calhau

São Luís - Maranhão - CEP: 65071-750

[image: image1.png][image: image2.png]